ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _______________ № _______-п
г. Иваново

О внесении изменений в постановление Правительства
Ивановской области от 18.08.2022 № 446-п

«Об утверждении Положения о региональном государственном
контроле (надзоре) в области технического состояния

и эксплуатации самоходных машин и других видов техники»

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле
в Российской Федерации», в целях приведения нормативного правового
акта Ивановской области в соответствие с федеральным
законодательством Правительство Ивановской области
п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Правительства Ивановской области
от 18.08.2022 № 446-п «Об утверждении Положения о региональном
государственном контроле (надзоре) в области технического состояния
и эксплуатации самоходных машин и других видов техники» следующие
изменения:

в приложении к постановлению:
1. В разделе 2:
1.1. Абзац первый пункта 2.2 дополнить предложением

следующего содержания: «Объект контроля считается отнесенным
к одной из категорий риска после внесения сведений в единый реестр
видов контроля.».

2. В разделе 3:
2.1. Пункт 3.5 изложить в следующей редакции:
«3.5. Предостережение оформляется в форме электронного

документа.
Решение об объявлении предостережения оформляется

посредством внесения сведений о них в единый реестр контрольных
(надзорных) мероприятий и их подписания. Для оформления указанных
решений, актов и предписаний отдельное формирование документа

2

не требуется.».
2.2. Пункт 3.7 изложить в следующей редакции:
«3.7. Контролируемое лицо в течение 10 рабочих дней со дня

получения предостережения вправе подать в Департамент возражения
в отношении указанного предостережения, в том числе посредством
единого портала государственных и муниципальных услуг.».

2.3. Абзац первый пункта 3.12 после слова «представителей»
дополнить словами «направленных в том числе посредством единого
портала государственных и муниципальных услуг,».

2.4. Пункт 3.14 после слова «видео-конференц-связи,» дополнить
словами «использования мобильного приложения «Инспектор»,».

2.5. Абзац четвёртый пункта 3.23 дополнить предложением
следующего содержания: «О проведении обязательного
профилактического визита контролируемое лицо уведомляется
не позднее чем за двадцать четыре часа до его начала в порядке,
предусмотренном частью 5 статьи 21 Федерального закона № 248-ФЗ.».

2.6. Пункт 3.24.2 дополнить подпунктом 5 следующего
содержания:

«5) контролируемое лицо не соответствует критериям,
предусмотренным абзацем 1 пункта 3.24 настоящего Положения.».

3. В разделе 4:
3.1. Пункт 4.5 дополнить абзацем следующего содержания:
«Решения о проведении профилактического визита, об объявлении

предостережения, о проведении контрольного (надзорного) мероприятия,
предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, акты
(в том числе акты о невозможности проведения) контрольного
(надзорного) мероприятия, профилактического мероприятия,
контрольного (надзорного) действия в рамках специального режима
государственного контроля (надзора), предписания об устранении
выявленных нарушений оформляются посредством внесения сведений
о них в единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий и их
подписания. Для оформления указанных решений, актов и предписаний
отдельное формирование документа не требуется.».

3.2. Пункт 4.13 изложить в следующей редакции:
«4.13. В ходе контрольной закупки могут совершаться следующие

контрольные (надзорные) действия:
1) осмотр;
2) эксперимент;
3) получение письменных объяснений (при выявлении нарушений

обязательных требований);
4) опрос (при выявлении нарушений обязательных требований).».
3.3. Пункт 4.21 дополнить абзацем следующего содержания:
«Документы могут представляться контролируемыми лицами

с использованием единого портала государственных и муниципальных
услуг или мобильного приложения «Инспектор».».

3

3.4. Пункт 4.23 изложить в следующей редакции:
«4.23. Если имеющихся в распоряжении у контрольного

(надзорного) органа сведений и документов недостаточно, то в ходе
документарной проверки могут совершаться следующие контрольные
(надзорные) действия:

1) получение письменных объяснений;
2) истребование документов;
3) экспертиза.».
3.5. Пункт 4.26 дополнить подпунктом 4.26.2 следующего

содержания:
«4.26.2. Действие требований, установленных пунктом 4.26

в отношении сроков проведения выездных проверок и сроков
взаимодействия с субъектами малого предпринимательства в ходе
проведения выездных проверок, распространяется на социально
ориентированные некоммерческие организации, среднесписочная
численность работников которых за предшествующий календарный год
не превышает предельного значения, установленного пунктом 2 части 1.1
статьи 4 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» для
малых предприятий, а в части проведения выездных проверок
микропредприятий – на социально ориентированные некоммерческие
организации, среднесписочная численность работников которых за
предшествующий календарный год не превышает предельного значения,
установленного указанным пунктом для микропредприятий. Действие
положений настоящего подпункта распространяется на социально
ориентированные некоммерческие организации, включенные в реестр
социально ориентированных некоммерческих организаций,
сформированный в соответствии с подпунктом 19.6 пункта 1 статьи 265
Налогового кодекса Российской Федерации.».

3.6. Пункт 4.31 дополнить предложением следующего содержания:
«Выездное обследование может быть проведено с использованием

беспилотных аппаратов (систем).».
3.7. Пункт 4.36 изложить в следующей редакции:
«4.36. В случае, если в рамках выездного обследования выявлены

признаки нарушений обязательных требований, инспектор вправе
незамедлительно провести контрольную закупку с извещением о начале
и результатах проведения (в течение пяти рабочих дней после получения
таких сведений) соответствующей закупки органа прокуратуры
(при условии, что возможность проведения контрольной закупки
в соответствии с настоящим пунктом предусмотрена Федеральным
законом № 248-ФЗ). В отношении проведения контрольной закупки
не требуется принятие решения о проведении данного контрольного
(надзорного) мероприятия. Информация о проведении контрольной
закупки вносится в единый реестр контрольных (надзорных)

4

мероприятий в течение пяти рабочих дней с момента завершения
контрольной закупки.».

Губернатор
Ивановской области С.С. Воскресенский